Dans ce conflit, nous n'oserions blâmer celui qui trouverait l'opinion bénigne assez fondée pour la suivre en pratique.

Il faudrait toutefois excepter les diocèses où seraient en vigueur des dispositions semblables à celles que nous avons rapportées ci-dessus, n. LXXIII, pag. 629.

LXXX. 2° Si la nullité provient d'un autre défaut, saint Alphonse ¹ et quelques autres estiment que la réserve persévère : « Quia, dit Billuart, licet superior possit absolvere a reservatione extra sacramentum, dum tamen absolvit in sacramento, non debet præsumi velle favore agenti cum fraude et tollere reservationem ². »

LXXXI. Le Cardinal de Lugo ³ applique encore ici le même

(1) *Loc. cit.* n. 598.

(2) *Tractatus de Pœnitentia*, diss. VI, art. VI, § III, Petes 3°. Cf. Tamburinus, *Loc. cit.*, n. 6.

(3) *Loc. cit.*, n. 106. S. Alphonse ajoute, en parlant du Cardinal de Lugo, que ce dernier maintient la réserve, même lorsque le péché réservé a été involontairement oublié : « Recte vero excipiunt... vel si, ut ait Lugo, illa sacrilega confessione inculpabiliter obliviscatur confiteri peccatum reservatum. » *Loc. cit.*, n. 598. Il nous semble cependant que le Cardinal de Lugo se prononce assez clairement dans ce cas pour l'extinction de la réserve. Voici le passage où il traite la question : « Infero quarto, doctrinam traditam locum habere, quando confessio facta Prælato, vel ha-

principe que ci-dessus, n. LXIII, et presque tous les auteurs qui ont adhéré à ce sentiment, partagent encore sa manière de voir sur ce point ¹. Le motif en est que le pénitent se présente au Supérieur avec l'intention de lui avouer sincèrement ses péchés réservés, et mérite ainsi que la bégnerité de l'Eglise s'exerce à son égard, en faisant disparaître la réserve.

Ce sentiment étant généralement admis, nous ne voyons aucun inconvénient à le suivre en pratique là où des dispositions locales n'y seront pas opposées.

LXXXII. CINQUIÈME RÈGLE. *Le confesseur, qui a le pouvoir ordinaire d'absoudre des cas réservés, peut enlever la réserve hors de la confession sacramentelle.* Cela ne souffre aucune difficulté ; aucune loi divine ou humaine n'exige que ce pouvoir s'exerce *in actu sacramentalis confessionis*. D'un autre côté, le pouvoir ordinaire d'absoudre des cas réservés réside le plus souvent chez le Supérieur qui a établi la réserve. Or celui qui a l'autorité nécessaire pour établir la réserve est,

benti potestatem delegatam, fuit invalida : dum tamen non fuerit defectus integritatis culpabilis, vel etiam defectus potestatis in absolvente. Id quod concedunt etiam Suarez... et Vasquez... Adde, licet defectus fuerit in integritate, non tamen circa ipsum peccatum reservatum, sed circa alia, adhuc reservationem tolli, saltem circa reservata dicta : quod videtur esse juxta mentem illorum DD., et ita videntur loqui. An vero tollatur etiam circa oblita, magis dubitari potest : quia tunc ille subditus non se manifestavit sineere et cum simplicitate suo Superiori ; quare non præsumitur Superior magis tunc velle reservationis vinculum tollere pro oblitis, quam si scienter et culpabiliter subditus reservata taceret. Si defectus autem valoris proveniat ex defectu doloris, vel propositi, tunc dicendum erit in nostra sententia auferri reservationem pro oblitis, licet nulla mentio reservatorum facta fuerit, sicut Suarez et Vasquez id concedunt, quando subditus se accusavit de aliquo reservato, vel ostendit se ob eum finem venire ad confessionem. »